
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Terça-feira 28 de Fevereiro de 2023 - Ano XI - Edição 2398 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10203/2023

Dispensa nº 10202/2023

Processo nº2010146/2023

Espécie: Contrato nº 10203/2023, firmado em 01/02/2023; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: FRANCISCO BEZERRA DA SILVA , inscrita no CPF/MF sob o nº. 143.725.414-49; Objeto: Locação de Imóvel Residencial, 
para o funcionamento da UBS São Sebastião, localizada na Rua Primeiro de Maio nº 1000, no bairro São Sebastião, no município de Nova Cruz/RN; 
Amparo: Dispensa 10202/2023; Processo: 2010146/2023; Fundamentação Legal: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93 Vigência: de 01/02/2023 a 
31/12/2023; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária:08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Ação: 2022 - MANUTENÇÃO 
DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA Função: 10 - SAÚDE Sub-Função: 301 - ATENÇÃO BÁSICA Programa: 0009 - ATEN-
ÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE Natureza: 3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA Fonte de Recurso: 16000000 - 
Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde Região: 0001 - Nova 
Cruz; Valor: 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais ); Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, FRANCIS-
CO BEZERRA DA SILVA .

Nova Cruz/RN, 01 de fevereiro de 2023.

 EMANUELA CYNTIA ALVES DA SILVA 

Secretária Municipal de Saúde

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

======================================================================================================

EXTRATO DO CONTRATO Nº 170201/2023

Pregão/Adesão nº 1/2023

Processo nº130.039/2023

Espécie: Contrato nº 170201/2023, firmado em 17/02/2023; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: VG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 27.946.204/0001-76; Objeto: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 033/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº 18/2022 do Município de Pedro Velho/RN, para contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de controle e eliminação de pragas como: baratas, formigas, escorpiões, ratos, traças e outros insetos rasteiros, com aplicação 
de produtos químicos nos prédios públicos, em 50% (cinquenta por cento) do quantitativo registrado de todos os itens registrados junto a empresa 
VG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, cujas especificações estão previamente definidas no Edital do Pregão Eletrônico.; Amparo: Pregão/Adesão 
1/2023; Processo: 130.039/2023; Fundamentação Legal: Art. 15 da Lei 8.666/93, c/c Art. 11 da Lei 10.520 Vigência: de 17/02/2023 a 31/12/2023; 
Cobertura Orçamentária Unidade Orçamentária: 03.001 - Secretaria Municipal De Administração Função: 04 – Administração Sub Função: 122 - 
Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2007 Manutenção Das Ações Da Secreta-
ria Municipal De Administração Natureza De Despesa: 3.3.90.39-Outros serviços terceiros- Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15000000 - Recur-
sos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária:07.001 - Secretaria Municipal Serv. Urbanos, Transportes E Obras Públicas Função: 04 
– Administração Sub Função: 122 - Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2013 
Manutenção Das Ações Da Sec.De Serviços Urbanos, Transporte E Obras Públicas Natureza De Despesa: 3.3.90.39-Outros serviços terceiros- Pes-
soa Jurídica Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde 
Função: 10 – Saúde Sub Função: 122 - Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 
2018 Manutenção Das Ações Do Fundo Municipal De Saúde- Fms Natureza De Despesa: 3.3.90.39-Outros serviços terceiros- Pessoa Jurídica 
Fonte De Recurso:  15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações 
E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 – Saúde Sub Função: 301 - Atenção 
Básica Programa: 0009 - Atenção Primária À Saúde Projeto/Atividade: 2022 Manutenção Das Ações Da Estratégia Saúde Da Família Natureza De 
Despesa: 3.3.90.39-Outros serviços terceiros- Pessoa Jurídica Fonte De Recurso:  15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 15001002 - 
Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus 
Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde 16210000 - Transferências Fundo A Fundo De Recursos 
Do Sus Provenientes Do Governo Estadual Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 – Saúde Sub Função: 302 
- Assistência Hospitalar E Ambulatorial Programa: 0010 - Atenção Especializada À Saúde Projeto/Atividade: 2025 Manutenção Das Ações De 
Média E Alta Complexidade – Mac Natureza De Despesa: 3.3.90.39-Outros serviços terceiros- Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15000000 - Re-
cursos Não Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 
16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Uni-



TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2398

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE
PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
THIAGO DE ARAÚJO SILVA
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

THIAGO DE ARAÚJO SILVA

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

dade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 – Saúde Sub Função: 302 - Assistência Hospitalar E Ambulatorial Progra-
ma: 0010 - Atenção Especializada À Saúde Projeto/Atividade: 2196 Manutenção Das Atividades Do Centro De Especialidades Médicas (Policlíni-
ca)Natureza De Despesa: 3.3.90.39-Outros serviços terceiros- Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15001002 - Recursos Não Vinculados De 
Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - 
Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 – Saúde 
Sub Função: 305 - Vigilância Epidemiológica Programa: 0011 - Fortalecimento A Vigilância Em Saúde Projeto/Atividade: 2030 Manutenção Das 
Atividades De Vigilância Em Saúde Natureza De Despesa: 3.3.90.39-Outros serviços terceiros- Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15000000 - Re-
cursos Não Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 
16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Uni-
dade Orçamentária: 09.001 - Secretaria Municipal De Educação Função: 12 – Educação Sub Função: 122 - Administração Geral Programa: 0004 
- Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2033 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De Educação Natureza De 
Despesa: 3.3.90.39-Outros serviços terceiros- Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Or-
çamentária: 09.001 - Secretaria Municipal De Educação Função: 12 – Educação Sub Função: 361 - Ensino Fundamental Programa: 0015 - Fortale-
cimento Do Ensino Fundamental Projeto/Atividade: 2036 Manutenção Das Ações Do Ensino Fundamental Natureza De Despesa: 3.3.90.39-Outros 
serviços terceiros- Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 15001001 - Recursos Não Vinculados De 
Impostos - Despesas Com Manutenção E Desenvolvimento Do Ensino Unidade Orçamentária: 09.001 - Secretaria Municipal De Educação Função: 
12 – Educação Sub Função: 365 - Educação Infantil Programa: 0014 - Fortalecimento Do Ensino Infantil Projeto/Atividade: 2044 Manutenção Das 
Ações Do Ensino Infantil- Pré Escola Natureza De Despesa: 3.3.90.39-Outros serviços terceiros- Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15001001 - 
Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Manutenção E Desenvolvimento Do Ensino Unidade Orçamentária: 09.001 - Secretaria 
Municipal De Educação Função: 12 – Educação Sub Função: 365 - Educação Infantil Programa: 0014 - Fortalecimento Do Ensino Infantil Projeto/
Atividade: 2181 Manutenção Das Ações Do Ensino Infantil- Creche Natureza De Despesa: 3.3.90.39-Outros serviços terceiros- Pessoa Jurídica 
Fonte De Recurso: 15001001 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Manutenção E Desenvolvimento Do Ensino Unidade Orça-
mentária: 09.001 - Secretaria Municipal De Educação Função: 12 – Educação Sub Função: 368 - Educação Básica Programa: 0015 - Fortalecimen-
to Do Ensino Fundamental Projeto/Atividade: 2035 Manutenção Das Ações Do Salário Educação Natureza De Despesa: 3.3.90.39-Outros serviços 
terceiros- Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15500000 - Transferência Do Salário-Educação Unidade Orçamentária: 10.001 - Secretaria Municipal 
De Assistência Social Função: 08 - Assistência Social Sub Função: 122 - Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao 
Município Projeto/Atividade: 2060 Manutenção Das Atividades De Apoio A Organização E Gestão Do Suas- FMAS Natureza De Despesa: 
3.3.90.39-Outros serviços terceiros- Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 
10.001 - Secretaria Municipal De Assistência Social Função: 08 - Assistência Social Sub Função: 244 - Assistência Comunitária Programa: 0017 - 
Gestão Básica Do Suas Projeto/Atividade: 2067 Manutenção Das Atividades Dos Serviços De Proteção Social Básica Natureza De Despesa: 
3.3.90.39-Outros serviços terceiros- Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 16600000 - Transferên-
cia De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social – FNAS Unidade Orçamentária: 14.001 - Secretaria Municipal De Infraestrutura Função: 
04 – Administração Sub Função: 122 - Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 
2084 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De Infra Estrutura Natureza De Despesa: 3.3.90.39-Outros serviços terceiros- Pessoa Jurídi-
ca Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Nova Cruz; Valor: 213.750,00 (duzentos e treze mil, setecentos e cin-
quenta reais); Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, Victor Magno Guedes Galvão.

Nova Cruz/RN, 17 de fevereiro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR ADESÃO Nº 0013/2022
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0013/2022, firmado em 08/03/2022, com a empresa P & C CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI - ME, CNPJ Nº 07.623.973/0001-26; que tem por objeto a Contratação de pessoa jurídica especializada para prestar serviços de locação 
de veículos com e sem motorista, em atendimento a diversas necessidades da Câmara Municipal de Nova Cruz/RN, tudo em conformidade com a 
legislação vigente; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993, Adesão Nº 001/2022, Contrato nº 0013/2022; VIGÊNCIA: a contar 
do atual término do dia 08 de março de 2023 encerrando-se em 09 de março de 2024; Unidade Orçamentária:  01 – Legislativo, 01.001 – Câmara 
Municipal, 031 – Ação Legislativa, 0001 – Processo Legislativo, 2.001 - Manutenção das Ações do Poder Legislativo, 3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica, 10010000 - Recursos Ordinários ; Signatários: pelo Contratante:  Gelson Vitor e, pelo Contratado: Mario Cesar 
Fernandes Canuto de Carvalho.

Nova Cruz/RN, 24 de fevereiro de 2023.

GELSON VITOR

Vereador Presidente


